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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá přínosem stereotaktické radiochirurgie při léčbě

nádorového onemocnění CNS. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část.

Cílem bakalářské práce bylo na základě vytvořených stereotaktických

ozařovacích plánů pro lineární urychlovač zhodnocení možnosti ozáření

adenomu hypofýzy technikou VMAT. Možnosti ozáření na lineárním

urychlovači pomocí techniky VMAT byly zjišťovány pomocí vytvořených

stereotaktických plánů pro deset pacientů s adenomem hypofýzy. V praktické

části práce byly porovnány stereotaktické plány na LGN a lineárním urychlovači

technikou VMAT. Vytvořené radioterapeutické ozařovací plány dokazují, že je

ozáření touto technikou možné s dosažením srovnatelných výsledků pokrytí

cílového objemu a šetření okolních kritických struktur. Pro dosažení těchto

výsledků i klinicky je ovšem nutné dodržení obdobné fixace pacienta jako na

LGN.

Klíčová slova

Stereotaktická radioterapie; stereotaktická radiochirurgie; nádorová onemocnění

CNS; Leksellův gama nůž; lineární urychlovač.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the contribution of stereotactic radiosurgery in the

treatment of CNS cancer. The work contains a theoretical and practical part. The

aim of the bachelor's thesis was based on the created stereotactic irradiation plans

for a linear accelerator to evaluate the possibility of irradiation of the pituitary

adenoma with the VMAT technique. The possibilities of irradiation on a linear

accelerator using the VMAT technique were determined using stereotactic plans

for ten patients with pituitary adenoma. In the practical part of the work,

stereotactic plans on LGN and linear accelerator technique VMAT were

compared. The created radiotherapeutic irradiation plans prove that irradiation

with this technique is possible with the achievement of comparable results of

coverage of the target volume and investigation of the surrounding critical

structures. In order to achieve these results clinically, however, it is necessary to

observe a similar fixation of the patient as on LGN. Approximately four

paragraphs concisely describing the topic, methods and results of the thesis.

Keywords

Stereotactic radiotherapy; stereotactic radiosurgery; tumor diseases CNS; Leksell

Gamma Knife; linear accelerator.
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1 ÚVOD

Nádorová onemocnění představují velmi závažný celosvětový problém a v

České republice tomu není jinak. Třetina obyvatel České republiky onemocní

v průběhu svého života zhoubným nádorem. Nádory mozku mohou být

primární nebo sekundární, způsobeny metastazováním maligních tumorů do

jiných orgánů [1].

Rychlý rozvoj moderních léčebných a zobrazovacích metod, zejména

výpočetní tomografie a magnetické rezonance, umožňují rychlou a přesnou

diagnostiku nádorového onemocnění a tím dávají mnohým pacientům naději na

celkové vyléčení. V současné době je snahou všech zdravotnických odborníků

léčit onkologické pacienty co nejúčinnější metodou, za vzniku minimálních

nežádoucích účinků, které jsou spojené s léčbou. Základními léčebnými

modalitami jsou chirurgie, radioterapie, cytostatická chemoterapie,

hormonoterapie a poslední roky se rozvíjející bioterapie. Radioterapie zůstává

nejefektivnější nechirurgickou léčebnou metodou tzv. solidních nádorů.

Optimální diagnostika a následná léčba vyžaduje přístup multidisciplinárního

týmu. Léčba pacientů závisí na mnoha faktorech. Ovlivňuje ji biologický

charakter nádoru, jeho umístění a velikost, ale také věk pacienta a jeho celkový

stav před léčbou [1, 2].

Bakalářská práce sestává z teoretické a praktické části. Teoretická část se

zabývá rozdílem stereotaktické radiochirurgie a radioterapie, současnými

technikami pro stereotaktickou léčbu a fixací pacienta. Dále popisuje indikace

k stereotaktické léčbě mozkových nádorů, jejich rozdělení, plánování a průběh

léčby mozkových nádorů. Krátce je zmíněn biologický účinek záření a nežádoucí

účinky radioterapeutické léčby.
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Praktická část se zabývá zhodnocením radioterapeutických ozařovacích plánů

z lineárního urychlovače a Leksellova gama nože (LGN) na základě několika

parametrů pro deset pacientů s nádorovým onemocněním CNS, konkrétně

adenomem hypofýzy. Hodnotit se bude možnost ozáření adenomu hypofýzy

stereotakticky na lineárním urychlovači technikou VMAT (Volumetric

Modulated Arc Therapy), jako alternativa k Leksellově gama noži, který je zatím

metodou první volby.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce bylo na základě vytvořených

stereotaktických ozařovacích plánů pro lineární urychlovač zhodnocení

možnosti ozáření adenomu hypofýzy technikou VMAT. K zhodnocení možnosti

použití lineárního urychlovače a techniky VMAT byla jako reference použita

dávková distribuce klinicky ozářená na Leksellově gama noži. Byl respektován

klinický dávkový předpis pro ozáření v jedné frakci. Výsledkem bude

zhodnocení, zda a za jakých podmínek je možné použít lineární urychlovač jako

alternativu k Leksellově gama noži v případě adenomu hypofýzy. Dalším cílem

bylo zároveň posoudit podmínky pro ozáření, za kterých by bylo možné

ozařování lineárním urychlovačem provést. A také prozkoumat případná rizika

náhrady Leksellova gama nože lineárním urychlovačem.

Pro dosažení stanoveného cíle, bylo nezbytné se nejdříve obeznámit

s plánovacím systémem Eclipse (verze 15.6) pro stereotaktické ozařovací plány

na lineárním urychlovači, a to za pomoci vedoucího práce. Dalším krokem byl

výběr pracovišť, na kterých by bylo možné sbírat data a vytvářet ozařovací plány

a následně požádat o umožnění sběru dat. Následně bylo nezbytné importování

zhotovených stereotaktických plánů pro Leksellův gama nůž z Oddělení

stereotaktické a radiační neurochirurgie Nemocnice na Homolce a naučit se

pracovat v plánovacím systému Eclipse (verze 15.6) pro lineární urychlovač

Varian TrueBeam STx. Poté v plánovacím systému vytvořit pro každého

náhodně vybraného pacienta ozařovací plán s klinickými údaji pro optické

nervy, mozkový kmen, hypofýzu a cílový objem, převzatými z připravených

klinických plánů pro LGN. Dalším krokem bylo do plánů dokreslit obrys lebky

a přiřadit ji hodnotu CT čísla 0 HU, aby bylo možné číselné vyhodnocení pro

předem určená kritéria potřebná ke zhodnocení podmínek ozáření na lineárním

urychlovači Varian TrueBeam STx technikou VMAT. Následně byly ze souboru
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dat z vytvořených ozařovacích plánů zhotoveny grafy. Získaná data byla

následně hodnocena.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Stereotaktická radiochirurgie a radioterapie

Pojem radiochirurgie se rozšířil v padesátých letech minulého století, kdy jej

poprvé použil švédský neurochirurg Lars Leksell. Zastoupení technologie se

zvýšilo a radiochirurgie se stala standardním hlediskem při léčbě mnoha

benigních a maligních patologií centrálního nervového systému [3].

Stereotaktické ozařování spoléhá na lokalizaci bodu v prostoru pomocí

referenčního rámu založeném na trojrozměrné soustavě souřadnic. Jedná se o

metodu využívající vysoké dávky ionizujícího záření v jedné nebo v malém

počtu frakcí, do malého cílového objemu se strmým úbytkem dávky do okolních

zdravých tkání. Cílem stereotaktického ozařování je přesná lokalizace cílového

objemu pomocí souřadnicového systému a zobrazovací metody [1, 4].

Stereotaktická radiochirurgie (SRS) se provádí dodáním vysoké jednorázové

dávky ionizujícího záření do cílového objemu s prudkým spádem dávky do

okolních zdravých tkání. Aplikovaná dávka je ideálně konformní a ozařované

objemy jsou menší, do průměru 3-4 cm, a to z důvodu radiobiologické tolerance

zdravých tkání [1, 5].

Stereotaktická radioterapie (SRT) představuje léčebnou metodu, která

dokáže překonat radiobiologii zdravých struktur v blízkosti ložiska. Využívá

stejné principy lokalizace a následného ozáření lézi jako SRS, ale jednorázová

dávka je nahrazena vhodným frakcionačním režimem. Například akcelerovaný

režim 5 frakcí po 5 Gy anebo standardní 5 frakcí po 2 Gy [1].
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3.1.1 Fixace pacienta

Pomocí fixace je zajištěna neměnná poloha vzhledem k mozkovým

strukturám. Pro neurochirurgii byl navržen značný počet stereotaktických


[…]


pokrytí cílového objemu pro LGN s hodnotou 97,62±3,36 % je maličko nižší než

střední hodnota pro VMAT s hodnotou 98,15±2,62 %. Tedy plány na lineárním

urychlovači při tomto srovnání mají nepatrně lepší pokrytí cílového objemu

předepsanou dávkou, avšak tyto plány byly tvořeny tak, aby pokrytí bylo

alespoň takové jako na LGN.
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Kritérium č. 7 vyhodnocovalo konformity index. Výsledkem byla střední

hodnota 1,92±0,88 pro LGN a střední hodnota 1,89±1,12 pro VMAT. Konformita

plánů na obou radioterapeutických modalitách tedy může dosahovat podobných

hodnot, což je opět pozitivní pro LU.

Kritérium č. 8 zkoumalo hodnotu selectivity indexu na LGN a technikou

VMAT na lineárním urychlovači. Výsledkem byla střední hodnota tohoto indexu

0,58±0,18 pro LGN a 0,61±0,19 pro techniku VMAT. Vyhodnocení ukazuje

srovnatelnou hodnotu obou modalit také pro selektivitu plánu.

Kritérium č. 9 vyhodnocovalo hodnotu gradient indexu. Z vyhodnocení je

patrný nižší gradient index pro LGN se střední hodnotou 2,91±0,47 než pro

VMAT, kdy střední hodnota dosáhla hodnotu 6,27±1,77. Gradient index je tak pro

LGN výrazně nižší, a tedy spád dávky směrem od cílového objemu je výrazně

strmější než u LU. Avšak vyšší hodnota absorbované dávky na LU v okolí

cílového objemu pro pacienta neznamená riziko. Radiosenzitivní struktury, tedy

ty s nižší toleranční dávkou záření, které by mohly být vyšší dávkou poškozeny,

jsou ve stereotaktických ozařovacích plánech zakresleny a jejich absorbované

dávky monitorovány. Tím je zabezpečeno dodržení tolerančních dávek a

nepoškození citlivých struktur v blízkosti ozařovaného objemu také pro LU.

Ostatní struktury, například mozková tkáň a kostěné struktury mají toleranci

vyšší a výsledná dávková distribuce je tak nijak klinicky nepoškozuje.

Kritérium č. 10 hodnotilo délku ozařovacího času. Vyhodnocení ukazuje

výrazně nižší čas záření pro techniku VMAT na lineárním urychlovači se střední

hodnotou 16,15±7,39 minut než pro LGN se střední dávkou 62,95±28,66 minut.

Toto sledování je dáno vyšším a v čase stabilním dávkovým příkonem LU

(600MU/min pro energii 6X použitou pro plánování v této práci), u LGN

dávkový příkon klesá exponenciálně dle poločasu přeměny 60Co. V současné
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době navíc moderní lineární urychlovače nabízí také fotonové energie bez

flattening filtru, které umožňují dávkový příkon až 2400MU/min. Ozařovací časy

by tedy bylo možné s použitím této fotonové energie na LU zkrátit ještě 4x ve

srovnání s časy v této práci.
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7 ZÁVĚR

V bakalářské práci byly zkoumány podmínky pro ozáření adenomu hypofýzy

na lineárním urychlovači metodou VMAT. Vytvořené radioterapeutické

ozařovací plány dokazují, že je ozáření touto technikou možné s dosažením

srovnatelných výsledků pokrytí cílového objemu a šetření okolních kritických

struktur. Pro dosažení těchto výsledků i klinicky je ovšem nutné dodržení

obdobné fixace pacienta jako na LGN.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CNS – centrální nervová soustava

VMAT – radioterapie s objemově modulovanou intenzitou svazku

(Volumetric Modulated Arc Theraphy)

LGN – Leksellův gama nůž

CT – výpočetní tomografie (Computed Tomography)

HU – Hounsfieldovy jednotky

SRS – stereotaktická radiochirurgie

SRT – stereotaktická radioterapie

ČR – Česká republika

MLC – vícelistový kolimátor, (multilief colimator)

IMRT – radioterapie s modulovanou intenzitou svazku (Intenzity Modulated

Radiotherapy)

RTG – rentgen

3D – trojrozměrný

IMPT – radioterapie s modulovanou intenzitou protonového svazku

(Intenzity Modulated Proton Radiotherapy)

WHO – World Health Organization, Světová zdravotnická organizace
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PET – pozitronová emisní tomografie

MRI – magnetická rezonance

LU – lineární urychlovač

DVH – dose volume histogram (dávkový objemový histogram)

AAPM – Americká asociace fyziků v medicíně, (The American Asssociation of

Physicists in Medicine)

MU – monitor units (monitorovací jednotky)
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(oranžově), tolerance (červeně) dle doporučení AAPM [7]

Obrázek 15 - Dávky záření na hypofýzu pro LGN (modře) a VMAT

(oranžově), tolerance (červeně) dle doporučení AAPM [7]

Obrázek 16 - Pokrytí předepsané dávky záření pro LGN (modře) a techniku

VMAT (oranžově) v procentech (%)

Obrázek 17 - Konformity index pro LGN (modře) a techniku VMAT

(oranžově)

Obrázek 18 – Hodnoty selectivity indexu pro LGN (modře) a techniku VMAT

(oranžově)

Obrázek 19 - Hodnoty gradient indexu pro LGN (modře) a techniku VMAT

(oranžově)

Obrázek 20 - Délka ozařovacího času pro LGN (modře) a techniku VMAT

(oranžově)
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11 SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK

Tabulka 1: Toleranční dávky vybraných struktur při radiochirurgické léčbě,

data dle odkazu [7]

Tabulka 2: Zjednodušená klasifikace tumorů hypofýzy s uvedením

hormonální sekrece a základními hypersekrečními syndromy
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12 SEZNAM PŘÍLOH