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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Syručková Jméno: Tereza Osobní číslo: 474079
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Přínos stereotaktické radiochirurgie při léčbě nádorových onemocnění CNS

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce se zabývá aktuálním a rychle vyvíjejícím se odvětvím radioterapie (tedy stereotaxí). V současné
době dochází v klinické praxi k nárůstu stereotakticky ozařovaných lokalit na lineárních urychlovačích (oblast plic,
jater, mozku, ale i další) a proto je velice důležité srovnat s jakým dozimetrickým výsledkem a přesností je ozáření
na lineárním urychlovači prováděno ve srovnání s původně radiochirurgickými přístroji (jako jsou Leksellův gama nůž
nebo CyberKnife).
Studentka se věnuje srovnání ozařování adenomu hypofýzy na Leksellově gama noži ICON a na lineárním
urychlovači TrueBeam STx. Práce je velice přehledně členěna. Teoretická část obsahuje úvod ke stereotaktické
radioterapii a radiochirurgii, přehled stereotaktických ozařovacích přístrojů a dále popis nádorů centrální nervové
soustavy s detailnějším zaměřením právě na adenom hypofýzy. Provedená rešerše je dostatečná, studentka
samostatně pracovala s množstvím české i zahraniční literatury.
V praktické části práce je provedeno vyhodnocení na 10 pacientech. Ozařovací plány pro lineární urychlovač
připravovala studentka po zaškolení v plánovacím systému samostatně. Vybrané parametry pro srovnání plánů z
Leksellova gama nože a lineárního urychlovače dostatečně pokrývají klinické i dozimetrické aspekty ozařovacích
plánů nutné pro jejich zodpovědné srovnání. Monitoruje se dávka na optické nervy, mozkový kmen a hypofýzu.
Vyhodnocuje se pokrytí cílového objemu, conformity index, selectivity index, gradient index a ozařovací čas.
Výsledky práce jsou velice zajímavé a určitě uplatnitelné v klinické praxi, obzvláště, když Leksellův gama nůž je
České republice pouze jeden a lineárních urychlovačů jsou nainstalovány desítky.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B (velmi dobře).

Jméno a příjmení: Ing. Tomáš Veselský, Ph.D.
Organizace: Samostatné oddělení lékařské fyziky, FN Motol
Kontaktní adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha 5

Podpis: .............................................

Datum: .............................................